
 

 1 

 

         

  

 

 

 
 

 

D.D.G. n. ___1739_______ 

 

 

                                                                                       
                                                                                              

                                                                    REGIONE SICILIANA            
 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO S7 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTE le LL.RR. del 29 dicembre 1962 n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana” e del 10 aprile 1978 n. 2 "Nuove norme per l'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO           il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA             la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e s.m.i. ed, in particolare, l'art.1, comma 11 bis; 

VISTA      la Legge Regionale 1 agosto 1977, n. 80 recante le norme per la tutela la valorizzazione e l’uso 
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio siciliano;  

VISTA              la Legge Regionale 7 novembre 1980, n. 116 recante le norme sulla struttura, il 
funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia;  

VISTA          la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 che disciplina l’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e s.m.i.; 

VISTO              il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 
s.m.i.; 

VISTI            -  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione  dei sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti locali e dei loro organismi,   a 
norma degli artt. 1 e 2  della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO     il D.D.G. 24 novembre 2017 n. 6100 con il quale è stata approvata la pista di controllo 
riguardante le procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e  l'acquisizione 
di beni e servizi a titolarità (Dip. Beni Culturali); 

VISTA                la normativa in materia di contratti pubblici: 
- Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. 

n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 



 

 

 

 

 

 

 

- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione 
della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17 febbraio 2012; 

- D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge 
Regionale 17 maggio 2016 n. 8; 

- D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016               
n. 50”; 

- Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, 
“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai 
sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”; 

                             D.M. Infrastrutture e trasporti del 02 dicembre 2016 l'art. 5 “Effetti giuridici e spese di 
pubblicazione” nel quale al comma 2  così recita  “le spese per la pubblicazione obbligatoria 
degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario 
entro il termine di 60 gg. Dall'aggiudicazione”; 

VISTE                - a) la Delibera CIPE n. 25 del 10.8.16 “FSC 2014/2020 Aree tematiche nazionali e obiettivi  
                           strategici- Ripartizione ex art.1 comma 703 lettere b) e c) L.190/2014” e “piano per il 
                            mezzogiorno e assegnazione delle risorse” 
                       - b) la delibera CIPE n. 26 del 10.8.16 “FSC 2014/2020 piano per il mezzogiorno assegnazione 

risorse” c) la delibera CIPE n. 26 del 28.2.18 “Ridefinizione del quadro finanziario e 
programmatorio complessivo” - pubblicata nella GURI del 25.7.18 serie generale n.171; 

                           - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 “Patto per lo sviluppo della 
                            Regione Siciliana - Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento 
                           strategiche per il territorio - Approvazione”;  
                           - le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 303 del 21 settembre 2016, n. 358 del 26 ottobre 2016,  
                             n.  422 del 16 dicembre 2016, n. 10 e n. 20 del 18 gennaio 2017 con cui è stata modificata la 
                             precedente  Delibera di Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016;  
                          - la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 21 gennaio 2017 inerente il “...: Patto per lo   
                            sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel   
                            documento allegato “B”  alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 
                            2016 – Modifica”; 
VISTI              il D.D.G. n. 5143  del 24.10.2018 vistato dalla  Ragioneria C.le dei BB.CC.e I.S.  in data 14.11.1018 

con cui è stato approvato in linea amm.va il progetto  riguardante l'intervento n. 28 ”  lavori 
urgenti di  ripristino e di manutenzione straordinaria di un tratto di muro di fortificazione 
dell'area archeologica demaniale di Sabucina” nel territorio del comune di Caltanissetta e 
con cui è stata disposta la prenotazione d'impegno  n. 8 sul capitolo 776097 per € 10.000,00 ; 

                          il DD G n.5829 del 27.11.2018 vistato dalla Ragioneria Centrale il 17.12.2018 con cui veniva 
                            approvato in linea amministrativa il nuovo quadro economico corretto; 
                          il D.D.G. n. 5727 del 5/12/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S 
                           in  data 17/12/2019, con il quale  si è provveduto: ad approvare in linea amministrativa il  
                          contratto d’appalto RdO n. 876666 stipulato sul Mercato Elettronico della Pubblica 
                          Amministrazione (MEPA) in data 1/7/2019, con la ditta Cassisi Ignazio Fabrizio  
                          P.i. xxxxxxxxxxx,Codice Fiscale xxxxxxxxxxxxxxxxxx, Sede Legale via Cipro n. 6 – 93012 Gela 
                           che si è aggiudicata i lavori per l’importo complessivo di € 8.574,13 ed oneri di sicurezza  
                         € 267,86 oltre I.V.A.e a disporre l'impegno definitivo sul capitolo 776097 n. 44/19  delle somme 
                       necessarie per la realizzazione dell’intervento e ad eliminare le economie conseguite a seguito  
                       del ribasso d’asta di € 95,29, ad approvare il quadro economico predisposto dal RUP a seguito 
                     dell’aggiudicazione dei lavori, per un importo complessivo di € 9.904,71 di cui € 8.841,99 per lavori 



 

 3 

 

 

 

VISTO   il certificato di ultimazione dei lavori del 18.9.2019 firmato dal Direttore dei lavori, dal Rup e           
            dall'Impresa esecutrice dei lavori con la quale si certificava l'ultimazione dei lavori avvenuta in data 
             13.9.2019 e quindi entro il tempo utile contrattuale; 
VISTO    il certificato di regolare esecuzione del 30.10.2019 con la quale si certifica che i lavori urgenti di  
              ripristino e di manutenzione straordinaria di un tratto di muro di fortificazione dell'area archeologica 
             demaniale di Sabucina nel territorio del comune di Caltanissetta affidati all'Impresa  Cassisi  Ignazio 
             Fabrizio P.i. xxxxxxxxxxxx,Codice Fiscale xxxxxxxxxxxxxxxxx, Sede Legale via Cipro n. 6 – 93012 Gela 
             (Cl) sono stati regolarmente eseguiti e dispone pertanto all'impresa la liquidazione della rata di saldo di 
             € 47,45 oltre Iva; 
VISTO    il quadro economico finale approvato dal Rup Arch. Luigi Sciandra cosi' di seguito modificato: 

 

 

RITENUTO di dover approvare tutti gli atti di contabilita' finale dell'intervento n. 28 riguardante i “Lavori 
                urgenti di ripristino e manutenzione straordinaria di un tratto del muro di fortificazione nell'area 
                archeologica demaniale di Sabucina“ in Caltanissetta ,  CUP G94E16001240003, Codice Caronte 
                SI_1_18178,  SIOPE U.2.02.01.10.005, CIG Z2E264B224 e di liquidare all'impresa la  rata di saldo di    
                € 47,45 oltre Iva; 
 

                 VISTA    La nota prot. n. 32639 del 27.06.2019 inerente l'accellerazione della spesa dei fondi afferenti ai 
                               programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del Dipart. BB.CC.AA. 
                               ed I.S. in d , all'ordine cronologico richiamato dall'art. 3 della L.R. 10/91 attribuisce “carattere 
                              di priorità alla valutazione di iniziative nell'ambito di programmi cofinanziati dai Fondi strutturali  
                               e di investimento europei “; 
 

                  VISTO  il D.P.R. 18 aprile  2018 n.  cer di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
                               regionale dei Beni Culturali ed I.S. all'ing. Sergio Alessandro;   
              

A) Importo lavori : 8.841,99

1 Oneri per la sicurezza 267,86

2 Importo dei lavori al netto del r.a. 8.574,13

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

1 Iva su lavori 10% 884,18

2 Competenze tecniche 2% 178,54

                                                      Totale B) 1.062,72 1.062,72

Importo complessivo netto 9.904,71

C) Economie

1 Ribasso 1% 86,61

2 Iva 10% sul ribasso 8,66

3 economie per arrotondamenti 0,02

95,29 95,29

Importo complessivo progetto 10.000,00

A) Importo lavori : 8.827,45

1 Oneri per la sicurezza 267,42

2 Importo dei lavori al netto del r.a. 8.560,03

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

1 Iva su lavori 10% 882,74

2 Competenze tecniche 2% 132,12

                                                      Totale B) 1.014,86 1.014,86

Importo complessivo netto 9.842,31

C) Ulteriore Economie 62,40



 

 

 

 

 

 

 

                  VISTO   l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e succ. mod. ed int.; 
 

                  VISTO   l’art. 1 della L.R. del 24.01.2020 n. 1 che autorizza il Governo della Regione, per l’anno 2020 
                              all’esercizio provvisorio del bilancio regionale, fino ad approvazione di quellodefinitivo e, comunque, 
                               non oltre il 30.04.2020; 
 

      DECRETA 
 

Articolo 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa si approvano tutti gli atti di contabilita' finale 
relativa  ai lavori  “Lavori urgenti di ripristino e manutenzione straordinaria di un tratto del muro di 
fortificazione nell'area archeologica demaniale di Sabucina“  in Caltanissetta , ID 28 - CUP 
G94E16001240003, Codice Caronte SI_1_18178 ,SIOPE U.2.02.01.10.005,  CIG Z2E264B224 con il quadro 

economico finale cosi' modificato: 
 

 

Articolo 2) L'importo di  € 62,40 di cui al punto C) del quadro economico approvato con il precedente art. 1 
costituisce economia  e viene eliminato dal conto del bilancio capitolo 776097. 
 

Articolo 3) Si puo' liquidare all'Impresa Cassisi  Ignazio Fabrizio P.i. xxxxxxxxxxxx,Codice Fiscale 
xxxxxxxxxxxxxxxx, Sede Legale via Cipro n. 6 – 93012 Gela l'importo di  € 47,45 oltre Iva; 
 

 

Articolo 4) L'erogazione delle somme sara' effettuata secondo le modalita' previste dalla pista di controllo 
DDG n. 6100 del 2.11.2017 a seguito di inoltro da parte del Sorpintendente BB.CC.AA. di Caltanissetta di 
apposita dichiarazione di spendibilita', corredata dalla documentazione a supporto della stessa comprovante 
l'effettiva liquidabilita' del titolo , a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilta' della spesa anche se 
gia' rientrante tra quelle ammesse a finanziamento. 
 
Articolo 5)   Il Servizio 8 - Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di 
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE – sarà compito dell’UCO (unità 
competente operazione) e del REO (responsabile esterno dell’operazione) rendere disponibili all’U.O.M.C. i 
dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui al Regolamento CE    n. 1303/2013 e s.m.i.. 
 
Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 dela L.r.le 21/2014 e s.m.i. e 
trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali ed Identità Siciliana per il visto di 
competenza. 
 
     Palermo li  ___29.05.2020____________ 
         
          Il Dirigente Generale 

 

         F.to         Sergio Alessandro 

A) Importo lavori : 8.827,45

1 Oneri per la sicurezza 267,42

2 Importo dei lavori al netto del r.a. 8.560,03

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

1 Iva su lavori 10% 882,74

2 Competenze tecniche 2% 132,12

                                                      Totale B) 1.014,86 1.014,86

Importo complessivo netto 9.842,31

C) Ulteriore Economie 62,40


